SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

      Instrução Normativa nº. 01/2012

Dispõe sobre a obrigatoriedade da emissão e utilização da
Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e), instituída
pelo Decreto nº. 319, de 04 de outubro de 2011, para as
pessoas que realizam os serviços descritos nos itens 1, 2,
3, 4, 5 e 9 da lista de serviços; que vierem a se inscrever
no CPBS e solicitar nova AMIDF.

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPI O DE
CAUCAIA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 3º e 36, do
Decreto nº 319 de 04 de outubro de 2011, e,

CONSIDERANDO, a necessidade de instituir um cronograma para implantação do
sistema de emissão e utilização da Nota Fiscal Eletrônica (NFS-e),

RESOLVE:

Art. 1º  Ficam obrigados a emissão de NFS-e, a partir de 1º (primeiro) de junho de 2012,
todos os prestadores de serviços, pessoas jurídicas:

I - relativos aos serviços de informática e congêneres; aos serviços de pesquisas e
desenvolvimento de qualquer natureza; aos serviços prestados mediante locação, cessão
de direito de uso e congêneres; aos serviços de saúde, assistência médica e congêneres;
aos serviços de medicina e assistência veterinária e congêneres e aos serviços relativos à
hospedagem, turismo, viagens e congêneres; conforme art. 77 da Lei Complementar nº
02/ 2009;

II – que vierem se inscrever no Cadastro de Prestadores  de Serviços – CPBS do
Município de Caucaia;

III-  que vierem solicitar Autorização Municipal de Impressão de Documentos Fiscais
(AMIDF).

Art. 2º  A obrigatoriedade, de que trata o inciso I do caput desse artigo, dirige-se as
empresas que, no Cadastro de Produtores de Bens e Serviços (CPBS) da Secretaria de
Finanças e Planejamento do Município de Caucaia, possuem os CNAEs discriminados
conforme o anexo único a esta Instrução Normativa.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua assinatura.

Caucaia, 07 de maio de 2012.

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

ANEXO ÚNICO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2012.

CNAE Descrição

6201-5/00-01
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB
ENCOMENDA

6202-3/00-01
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CUSTOMIZÁVEIS

6201-5/00-05
ATIVIDADES DE PROGRAMAÇÃO COM O USO DE LINGUAGENS
DE PROGRAMAÇÃO

6190-6/01-00 PROVEDORES DE ACESSO ÀS REDES DE COMUNICAÇÕES

6311-9/00-01
TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE
APLICAÇÃO E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET

6311-9/00-04
SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM DE PÁGINAS, SITES E DADOS -
WEB HOSTING

6319-4/00-01
PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEÚDO E OUTROS SERVIÇOS
DE INFORMAÇÃO NA INTERNET

6319-4/00-02 SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO ON LINE DE CONTEÚDO
6319-4/00-05 SITE DE BUSCA NA INTERNET

6201-5/00-06
ELABORAÇÃO DE  PROGRAMAS DE BANCO DE DADOS SOB
ENCOMENDA

6203-1/00-01
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NÃO-
CUSTOMIZÁVEIS

6201-5/00-03
FORNECIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO DE PROGRAMAS DE
COMPUTADOR DESENVOLVIDOS SOB ENCOMENDA

6202-3/00-02
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CUSTOMIZÁVEIS

6203-1/00-02
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA NÃO-
CUSTOMIZÁVEIS

6204-0/00-00 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

6201-5/00-04
SERVIÇOS DE  EDIÇÃO DE SITE, BANCO DE DADOS E
SOFTWARE SOB ENCOMENDA

6209-1/00-00
SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E OUTROS SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

6201-5/00-02
SERVIÇOS DE DESENHO DE PÁGINAS PARA A INTERNET - WEB
DESIGN

6319-4/00-04 CONFECÇÃO DE PÁGINA NA INTERNET

7120-1/00-02
ATIVIDADES DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
EXPERIMENTAL EM CIÊNCIAS FÍSICAS E NATURAIS

7210-0/00-00
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL EM CIÊNCIAS
FÍSICAS E NATURAIS

7220-7/00-00
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL EM CIÊNCIAS
SOCIAIS E HUMANAS

7320-3/00-00 PESQUISAS DE MERCADO E DE OPINIÃO PÚBLICA

6911-7/03-02
CESSÃO DE DIREITO DE USO DE MARCAS E DE SINAIS DE
PROPAGANDA.

8230-0/02-00 CASAS DE FESTAS E EVENTOS
8299-7/07-01 SALAS DE ACESSO À INTERNET

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

9003-5/00-01
GESTÃO DE ESPAÇOS PARA ARTES CÊNICAS, ESPETÁCULOS E
OUTRAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS

9003-5/00-02 CASA DE CULTURA, ESPETÁCULOS OU SHOWS
9311-5/00-00 GESTÃO DE INSTALAÇÕES DE ESPORTES
9609-2/99-03 SERVIÇOS DE EXPLORAÇÃO DE SANITÁRIOS PÚBLICOS
4940-0/00-01 TRANSPORTE DUTOVIÁRIO

4399-1/02-00
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS
ESTRUTURAS TEMPORÁRIAS

4399-1/04-00
SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVAÇÃO DE CARGAS
E PESSOAS PARA USO EM OBRAS

7739-0/03-01
ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS
DE USO TEMPORÁRIO, EXCETO ANDAIMES

8610-1/01-03 Atividades de Medicina e Biomedicina.
8640-2/01-00 LABORATÓRIOS DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOLÓGICA
8640-2/02-00 LABORATÓRIOS CLÍNICOS
8640-2/04-00 SERVIÇOS DE TOMOGRAFIA

8640-2/05-00
SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM COM USO DE
RADIAÇÃO IONIZANTE, EXCETO TOMOGRAFIA

8640-2/06-00 SERVIÇOS DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA

8640-2/07-00
SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM SEM USO DE
RADIAÇÃO IONIZANTE, EXCETO RESSONÂNCIA MAGNÉTICA

8640-2/08-00
SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR REGISTRO GRÁFICO - ECG,
EEG E OUTROS EXAMES ANÁLOGOS

8640-2/09-00
SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR MÉTODOS ÓPTICOS -
ENDOSCOPIA E OUTROS EXAMES ANÁLOGOS

8640-2/10-00 SERVIÇOS DE QUIMIOTERAPIA
8640-2/11-00 SERVIÇOS DE RADIOTERAPIA

8610-1/01-01
ATIVIDADES DE ATENDIMENTO HOSPITALAR, EXCETO
PRONTO-SOCORRO E UNIDADES PARA ATENDIMENTO A
URGÊNCIAS

8610-1/02-00 ATIVIDADES DE ATENDIMENTO EM PRONTO-SOCORRO E
UNIDADES HOSPITALARES PARA ATENDIMENTO A URGÊNCIAS

8630-5/01-00
ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS

8630-5/02-00
ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA
REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES

8630-5/03-00 ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTAS

8630-5/99-00
ATIVIDADES DE ATENÇÃO AMBULATORIAL NÃO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

8711-5/01-02 CENTRO MÉDICO GERIÁTRICO
8650-0/99-01 SERVIÇOS DE INSTRUMENTAÇÃO CIRÚRGICA
8690-9/01-02 SERVIÇOS DE ACUPUNTURA
8630-5/06-00 SERVIÇOS DE VACINAÇÃO E IMUNIZAÇÃO HUMANA
8650-0/01-00 ATIVIDADES DE ENFERMAGEM

4771-7/02-00
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, COM
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS

8610-1/01-02 SERVIÇOS FARMACÊUTICOS

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

8650-0/04-00 ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA
8650-0/05-00 ATIVIDADES DE TERAPIA OCUPACIONAL
8650-0/06-00 ATIVIDADES DE FONOAUDIOLOGIA
8640-2/03-00 SERVIÇOS DE DIÁLISE E NEFROLOGIA
8640-2/12-00 SERVIÇOS DE HEMOTERAPIA
8640-2/13-00 SERVIÇOS DE LITOTRIPSIA

8640-2/99-00
ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE COMPLEMENTAÇÃO
DIAGNÓSTICA E TERAPÊUTICA NÃO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

8650-0/99-03 SERVIÇOS DE QUIROPRAXIA

8650-0/99-99
ATIVIDADES DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE NÃO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

8690-9/01-01
ATIVIDADES DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E
COMPLEMENTARES EM SAÚDE HUMANA

8690-9/99-02 ATIVIDADES DE PODOLOGIA

8690-9/99-99
OUTRAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO À SAÚDE HUMANA NÃO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

8650-0/02-00 ATIVIDADES DE PROFISSIONAIS DA NUTRIÇÃO

8650-0/07-00
ATIVIDADES DE TERAPIA DE NUTRIÇÃO ENTERAL E
PARENTERAL

8690-9/99-01 SERVIÇOS DE PARTEIRA
8630-5/04-00 ATIVIDADE ODONTOLOGICA
8650-0/99-02 ATIVIDADES DE ORTÓPTICA
3250-7/06-00 SERVIÇO DE PRÓTESE DENTARIA
8650-0/03-02 ATIVIDADES DE PSICANÁLISE
8650-0/03-01 ATIVIDADES DE PSICOLOGIA
8511-2/00-00 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
8711-5/01-01 CLÍNICAS E RESIDÊNCIAS GERIÁTRICAS
8711-5/02-00 INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS

8711-5/03-01
ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA A DEFICIENTES FÍSICOS,
IMUNODEPRIMIDOS E CONVALESCENTES

8711-5/03-02 CASAS DE REPOUSO PARA CONVALESCENTES E
IMONODEPRIMIDOS

8711-5/04-00 CENTROS DE APOIO A PACIENTES COM CÂNCER E COM AIDS
8711-5/05-00 CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS PARA IDOSOS
8720-4/01-00 ATIVIDADES DE CENTROS DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL

8720-4/99-00

ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL E À SAÚDE A
PORTADORES DE DISTÚRBIOS PSÍQUICOS, DEFICIÊNCIA
MENTAL E DEPENDÊNCIA QUÍMICA NÃO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

8730-1/01-00 ORFANATOS
8730-1/02-00 ALBERGUES ASSISTENCIAIS

8730-1/99-00
ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PRESTADAS EM
RESIDÊNCIAS COLETIVAS E PARTICULARES NÃO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

8630-5/07-00 ATIVIDADES DE REPRODUÇÃO HUMANA ASSISTIDA

8640-2/14-01
SERVIÇOS DE BANCOS DE SANGUE, LEITE, PELE, OLHOS,
ÓVULOS, SÊMEN, CÉLULAS E TECIDOS HUMANOS

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

8690-9/02-00 ATIVIDADES DE BANCOS DE LEITE HUMANO

8640-2/14-02
COLETA DE SANGUE, LEITE, TECIDOS, SÊMEN, ÓRGÃOS E
MATERIAIS BIOLÓGICOS DE QUALQUER ESPÉCIE.

8621-6/01-00 UTI MÓVEL

8621-6/02-00
SERVIÇOS MÓVEIS DE ATENDIMENTO A URGÊNCIAS, EXCETO
POR UTI MÓVEL

8622-4/00-00
SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTES, EXCETO OS
SERVIÇOS MÓVEIS DE ATENDIMENTO A URGÊNCIAS

8712-3/00-00
ATIVIDADES DE FORNECIMENTO DE INFRA-ESTRUTURA DE
APOIO E ASSISTÊNCIA A PACIENTE NO DOMICÍLIO

6550-2/00-01 PLANOS DE SAÚDE

6550-2/00-02
Outros planos de saúde que se cumpram através de Serviços de
terceiros contratados, credenciados, cooperados ou apenas pagos
pelo operador do plano mediante indicação do beneficiário.

7500-1/00-01 ATIVIDADES VETERINÁRIAS
7500-1/00-04 CLIINICA, CONSULTÓRIO OU HOSPITAL VETERINÁRIO
7500-1/00-03 LABORATÓRIO DE ANÁLISE VETERINÁRIA
0162-8/01-00 SERVIÇO DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM ANIMAIS
7500-1/00-05 BANCO DE SANGUE E DE ÓRGÃOS DE ANIMAIS

7500-1/00-06
COLETA DE MATERIAIS BIOLOGICOS DE QUALQUER ESPECIE
PARA USO VETERINÁRIO

7500-1/00-02 AMBULÂNCIA PARA ANIMAIS
0162-8/02-00 SERVIÇO DE TOSQUIAMENTO DE OVINOS
0162-8/03-00 SERVIÇOS DE MANEJO DE ANIMAIS (CONDUÇÃO, PASTOREIO)
0162-8/99-01 SERVIÇO DE ALOJAMENTO DO GADO DE CURTA DURAÇÃO
0162-8/99-02 SERVIÇO DE CLASSIFICAÇÃO DE PINTOS
8011-1/02-00 SERVIÇOS DE ADESTRAMENTO DE CÃES DE GUARDA
9609-2/03-00 ALOJAMENTO, HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS
7500-1/00-07 PLANOS DE ASSISTÊNCIA VETERINÁRIA
5510-8/01-01 HOTÉIS
5510-8/01-02 POUSADAS
5510-8/02-00 APART-HOTÉIS
5510-8/03-00 MOTÉIS
5590-6/01-00 ALBERGUES, EXCETO ASSISTENCIAIS
5590-6/02-00 CAMPINGS
5590-6/03-00 PENSÕES (ALOJAMENTO)

5590-6/99-00
OUTROS ALOJAMENTOS NÃO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

4929-9/03-00
ORGANIZAÇÃO DE EXCURSÕES EM VEÍCULOS RODOVIÁRIOS
PRÓPRIOS, MUNICIPAL

4929-9/04-00
ORGANIZAÇÃO DE EXCURSÕES EM VEÍCULOS RODOVIÁRIOS
PRÓPRIOS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E
INTERNACIONAL

7911-2/00-00 AGÊNCIAS DE VIAGENS
7912-1/00-01 OPERADORES TURÍSTICOS

7990-2/00-01
AGÊNCIA DE VENDA DE INGRESSOS PARA TEATROS, CINEMAS
E OUTRAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

7990-2/00-99
SERVIÇOS DE RESERVAS E OUTROS SERVIÇOS DE TURISMO
NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

9329-8/99-04 TRANSPORTE EM VEÍCULOS DE TRAÇÃO ANIMAL
9329-8/99-06  EXPLORAÇÃO DE TRENZINHO PARA PASSEIOS TURÍSTICOS
9329-8/99-07  LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÕES PARA FINS RECREATIVOS
7912-1/00-02 SERVIÇOS DE GUIA TURÍSTICO

Caucaia, 07 de maio de 2012.

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento